
UỶ BAN NHÂN DÂN  

PHƯỜNG XUÂN KHANH 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:        /KH-UBND  Xuân Khanh, ngày      tháng  3  năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Phát triển người tham gia Bảo hiểm xã hội tự nguyện,  

Bảo hiểm y tế hộ gia đình trên địa bàn phường Xuân Khanh năm 2024 

 

Thực hiện Quyết định số 235/QĐ-UBND ngày 06/3/2024 của UBND thị xã 

Sơn Tây về việc giao chỉ tiêu phát triển người tham gia Bảo hiểm xã hội tự 

nguyện, Bảo hiểm y tế hộ gia đình năm 2024 trên địa bàn thị xã Sơn Tây. 

UBND phường Xuân Khanh xây dựng Kế hoạch phát triển người tham gia 

Bảo hiểm xã hội tự nguyện, Bảo hiểm y tế hộ gia đình năm 2024 trên địa bàn 

phường, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Quán triệt sâu sắc và thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 09-CT/TU của Ban 

thường vụ Thành ủy; Kế hoạch số 79-KH/TU ngày 20/12/2021 của Ban thường 

vụ Thị ủy Sơn Tây và Kế hoạch số 142/KH-UBND của UBND thị xã Sơn Tây 

về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 79-KH/TU ngày 20/12/2021 của Ban 

thường vụ Thị ủy Sơn Tây về việc thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TU của Ban 

thường vụ Thành ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với 

công tác bảo hiểm xã hội tự nguyện trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 

2021- 2025 và đến năm 2030. 

2. Nâng cao trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyền, MTTQ và các 

ngành, đoàn thể trong công tác BHXH, BHYT tự nguyện; thường xuyên xác 

định phát triển BHXH, BHYT tự nguyện là một trong những nhiệm vụ chính trị 

quan trọng, gắn liền với nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội của địa phương. 

3. Tổ chức thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, quyết liệt, linh hoạt các giải 

pháp với lộ trình phù hợp, phát triển bền vững số người tham gia BHXH, BHYT 

tự nguyện. 

4. Huy động sức mạnh của cấp ủy, chính quyền và Nhân dân nhằm phát 

triển bền vững số người tham gia BHXH, BHYT tự nguyện hướng tới mục tiêu 

BHXH, BHYT toàn dân. Nâng cao ý thức tự giác, chủ động tìm hiểu và tham 

gia BHXH, BHYT tự nguyện của người dân. 

II. CHỈ TIÊU CỤ THỂ 

1. Tỷ lệ tham gia BHXH tự nguyện phấn đấu đạt trên 3% lực lượng lao 

động trong độ tuổi. 
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Số người tham gia BHXH tự nguyện: 234 người. 

2. Tỷ lệ bao phủ BHYT phấn đấu đạt 95%. 

Số người tham gia BHYT hộ gia đình: 1.544 người. 

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến chính sách 

pháp luật về BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình 

- Đổi mới, đa dạng hóa hình thức, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, 

phổ biến chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT tự nguyện. 

- Thực hiện đợt cao điểm tuyên truyền cuộc vận động toàn dân tham gia 

BHXH, BHYT. 

- Chỉ đạo linh hoạt, hiệu quả các giải pháp tăng số người tham gia BHXH, 

BHYT tự nguyện. 

2. Nâng cao chất lượng hoạt động của đại lý thu BHXH, BHYT (Bưu 

cục Xuân Khanh) 

- Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn do Thị xã tổ chức về chính sách, pháp 

luật về BHXH, BHYT tự nguyện; các kỹ năng tuyên truyền, vận động người dân 

theo hướng chuyên nghiệp, tận tâm, trách nhiệm, hiệu quả. 

- Cán bộ làm đại lý thu phải bám sát cơ sở, tuyên truyền làm rõ tính cần 

thiết và lợi ích thiết thực của việc tham gia BHXH, BHYT tự nguyện để người 

dân tin tưởng tham gia. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Lao động - Thương binh Xã hội phường 

Tham mưu xây dựng kế hoạch của UBND phường. Phối hợp Bưu cục 

Xuân Khanh và BHXH thị xã tổ chức tuyên truyền phổ biến chính sách pháp 

luật về BHXH nhằm nâng cao nhận thức của người dân về sự cần thiết lợi 

ích, vai trò, tầm quan trọng, ý nghĩa của chính sách BHXH, BHYT. 

2. Bưu cục Xuân Khanh 

Chủ trì phối hợp với Công chức Lao động TBXH phường và các ngành, 

đoàn thể, Tổ trưởng tổ dân phố có liên quan tổ chức thực hiện các nội dung 

kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 79-KH/TU ngày 20/12/2021 của Ban 

thường vụ Thị ủy Sơn Tây về việc thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TU của Ban 

thường vụ Thành ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với 

công tác bảo hiểm xã hội tự nguyện trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 

2021- 2025 và đến năm 2030; tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá, tổng hợp kết 

quả thực hiện trên địa bàn phường. 

Triển khai thực hiện các nội dung liên quan để phấn đấu thực hiện đạt chỉ 

tiêu phát triển người tham gia Bảo hiểm xã hội tự nguyện, Bảo hiểm y tế hộ gia 
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đình được giao tại Quyết định số 235/QĐ-UBND ngày 06/3/2024 của UBND thị 

xã Sơn Tây. 

        3. Công chức VH - XH phụ trách VH - TT: 

Thực hiện tuyên truyền nội dung và công tác triển khai kế hoạch trên địa 

bàn phường góp phần nâng cao ý thức tự giác tham gia BHXH, BHYT của người 

dân và hướng tới mục tiêu BHXH, BHYT toàn dân. 

 4. Trạm y tế phường: 

Tổ chức tốt việc khám bệnh, chữa bệnh BHYT cho người dân theo quy 

định. Phối hợp với các ngành đoàn thể tích cực tuyên truyền phổ biến chính sách 

pháp luật về BHXH đến người dân. 

Nâng cao tinh thần, thái độ, đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, nhân viên 

ngành y tế đảm bảo chất lượng phục vụ vì sự hài lòng của người bệnh. 

5. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường 

Tuyên truyền, vận động đảm bảo 100% học sinh tham gia BHYT theo quy 

định của Luật BHYT. 

Đưa chỉ tiêu tỷ lệ tham gia BHYT học sinh là một tiêu chí đánh giá chất 

lượng bình xét thi đua, khen thưởng đối với tập thể và người đứng đầu. 

Phối hợp với các ngành chuyên môn của Thị xã trong việc đề xuất, bố trí, 

cấp đủ, kịp thời kinh phí ngân sách nhà nước đóng và hỗ trợ đóng BHYT cho học 

sinh đảm bảo đúng quy định. 

6. Công chức Tư pháp- Hộ tịch 

Phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật ở phường tăng cường phổ biến, tuyên 

truyền pháp luật về BHYT, BHXH trên địa bàn phường. 

7. Đề nghị Mặt trận tổ quốc phường và trưởng các ban ngành đoàn thể 

của phường 

 Phát huy vai trò của MTTQ các tổ chức đoàn thể trong việc giám sát, phản 

biện xã hội, tổ chức tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên Nhân dân thực 

hiện tốt chủ trương, chính sách, pháp luật về BHYT, BHXH. 

Đoàn thanh niên phường phối hợp tuyên truyền, phổ biến pháp luật về 

chính sách BHYT, BHXH đến người lao động, người sử dụng lao động, đoàn 

viên, vận động đoàn viên thanh niên tích cực tham gia BHXH tự nguyện, BHYT 

học sinh, sinh viên và BHYT hộ gia đình. 

8. Các ông bà tổ trưởng dân phố 

 Tích cực tham gia tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về BHYT, 

BHXH đến toàn thể người dân trên địa bàn tổ dân phố. 

 Trên đây là Kế hoạch phát triển người tham gia Bảo hiểm xã hội tự nguyện, 

Bảo hiểm y tế hộ gia đình năm 2024 trên địa bàn phường Xuân Khanh. UBND 
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phường đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các ngành đoàn thể của phường phối 

hợp tổ chức thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- BHXH thị xã Sơn Tây; 

- TT đảng ủy, UBND phường; 

- Các  ngành, đoàn thể phường; 

- Bưu cục Xuân Khanh; 

- Tổ trưởng các TDP; 

- Lưu: VP, TBXH. 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

      

 

 

 

 

Đinh Thị Hồng Hảo 
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